El incumplimiento de las obligaciones establecidas en esta Ordenanza 

y su Anexo I ocasionará la aplicación del siguiente esquema progresivo de sanciones: 

1. Apercibimiento y plazo correctivo hasta treinta (30) días. 

2. Multa graduable según gravedad e impacto hasta dos mil quinientas (2.500) UF. 

3. Clausura temporal. 

4. Clausura definitiva ante reincidencia o afectación ambiental o sanitario grave. 

Establecimientos existentes 

ARTÍCULO 9º: Los establecimientos existentes deberán adecuarse a la presente Orde-

nanza y presentar los planes exigidos en el Anexo I en el plazo máximo de ciento ochenta